XXXVIII.

Jahresbericht

über das

Königliche Katholische Gymnasium in Konitz

in dem Schuljahre 1858 — 1859,

mit welchem

zu der öffentlichen Prüfung am 16. August und zu den
Schlussfeierlichkeiten am 17. August 1859

ergebenst einladet

der Direktor des Gymnasiums

Dr. Anton Goebel.

Voran gehen IUVENALIANA und PERSIANA aus einer Wiener Pergament-Handschrift
des X. Jahrhunderts. Von demselben.

Berlin.

Buchdruckerei von Gustav Lange, Friedrichsstrasse 103.

1859.

KSIĄŻNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek~~
Chorn

AB 1241

I.

LECTIONES IUVENALIANAE.

In codice saeculi decimi illo Vindobonensi splendidissimo, de quo pluribus in *Philolog.* vol. XIV p. 170 ss. et p. 379 ss. disputavi, Persium Iuvenalis excipit: cuius lectiones, postquam Persianas publici iuris iam feci, nunc recensere liceat. Nam Iuvenalis exemplar, quanquam non ex eodem fonte quo Persius fluxit — id quod cum aliis documentis tum eo quod tituli desunt satis probatur —, tamen nihilo minus dignum est quod ab iis qui hunc scriptorem edendum curant accurate diligenterque conferatur. Etenim codici Pithoeano sive Budensi illam auctoritatem qua eum ornare velint viri docti, ut quasi una norma sit atque regula ad quam omnium iudicia de Iuvenalis verbis dirigantur, nequaquam esse vindicandam id et argumentis gravissimis nuper Adolphus Haecckermann docuit et recensione longe antiquissima in lucem a me prolata comprobatum esse etiamnunc mihi quidem videtur, cum quae contra eam criticus Lipsiensis (in *litter. Centralbl.* No. 24) nuper dixit neque sine ira et studio dicta esse pateat et argumentis nitantur speciosis quidem sed iis quae accuratius ponderata ad irritum cadant*). Verum enimvero, utut haec se res habet, quo iure Otto Iahn haud paucos *vulgatae* recensione libros secernit et singularem eorum rationem habet eodem et ille decimi saeculi liber respiciendus est; nam quibus rebus illi iisdem et codex Vindobonensis insignis est, imo etiam multis praestat. Nam

1. scripturas servavit vetustissimas ac genuinas permultas; exemplo sint: *totiens, quotiens — cum, locuntur — milia, milibus, belua, vilicus — quattuor, litus — cumba, quadruium — caelum, caenare, caena, obscenus, fenum, heres — temptare, emptus,*

*) Criticus ille artis suae leges perturbans non aliter egit ac si meae essent coniecturae quae a me explicantur lectiones neque vero ex codice archetypo, quo vetustior et fide dignior ad hunc usque diem demonstratus est nullus, originem repeterent. Sed fac meras fuisse coniecturas, qua de causa leviores tantum lectiones impugnavit, de gravioribus veluti *Appiades* V 38, *seruo* III 131 etc. nihil omnino dixit? Cur lectiones illas quae Ottonis Iahn coniecturas comprobant omnes ratas esse iubet? Quid? Horatianum illud *Pastor cum traheret . . . Helenen'* nonne adversus ea faciunt quae irrisor ille contra *'tracta . . . lupa'* protulit? An illic de vi cogitandum est? Et cum Latini dicant *falsum facere, committere, falsi reus*, equidem non video quidni dici potuerit *signator falsi (der Unterfertiger eines Falsums), falsum signare*, quanquam praeter Iuvenalianum locum habeo nullum. Quae alia notavit vir doctus eo redeunt ut dicat: „tibi quidem ista, mihi autem haec placent.“ At vero non meae sunt illae lectiones, sed libri fide dignissimi archetypi, quem antiquissimo tempore descriptum esse ipse agnovit.